PSAUME III DES VÊPRES DE LA TROISIÈME FÉRIE, ET
CXXIII DU PSAUTIER.

Ce psaume est une action de grâces que les Juifs adressent à Dieu, après leur délivrance de la servitude de Babylone. Il convient encore à tous les justes que Dieu a délivrés de quelque tentation.

1. *Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel: Nisi quia Dominus erat in nobis.*

2. *Cum exurgerent homines in nos, forte vivos deglutissent nos.* Qu'Israël dise maintenant : Si le Seigneur n'eût point été avec nous, lorsque nos ennemis s'élevèrent contre nous, peut-être qu'ils nous auraient engloutis tout vivants.

3. *Cum irasceretur furor eorum in nos, forsitan aqua absorbuisset nos.* Lorsque leur fureur s'allumait contre nous, peut-être nous auraient-ils absorbés comme un torrent.

4. *Torrentem pertransivit anima nostra; forsitan pertransisset anima nostra aquam intolerabilem?* Nous avons passé heureusement ce torrent ; mais sans le secours divin, comment aurions-nous pu jamais échapper à la violence de ces grandes eaux ?

5. *Benedictus Dominus, qui non dedit nos in captionem dentibus eorum.* Que le Seigneur soit béni, lui qui n'a point voulu que nous fussions la proie de leurs dents.

6. *Anima nostra sicut passer erepta est, de laqueo venantium.* Notre âme s'est échappée comme un passereau du filet des chasseurs.

7. *Laqueus contritus est, et nos liberati sumus.* Le filet s'est rompu, et nous avons été délivrés.

8. *Adjutorium nostrum in nomine Domini; qui fecit cœlum et terram.* Le secours nous est venu du nom du Seigneur, qui a créé le ciel et la terre.

PSAUME IV DES VÊPRES DE LA TROISIÈME FÉRIE,
ET CXXIV DU PSAUTIER.

Dans ce psaume, le prophète assure aux Juifs revenus de la captivité, que Dieu ne cessera de les secourir contre leurs ennemis, tant qu'ils se confieront en lui.

1. *Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion; non commovebitur in æternum qui habitat in Jerusalem.* Ceux qui se confient au Seigneur deviennent forts comme la montagne de Sion; et tous ceux qui habitent Jérusalem ne seront jamais renversés par leurs ennemis.

2. *Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui, ex hoc nunc et usque in sæculum.* La cité sera défendue par les montagnes qui l'environnent; et le peuple qui l'habitera sera protégé par le Seigneur, qui sera toujours à ses côtés.

3. *Quia non derelinquet Dominus virgam peccatorum super sortem justorum; ut non extendant justi ad iniquitatem manus suas.* Parce que le Seigneur ne permettra pas que les pécheurs étendent leur empire sur l'héritage des justes; ni que les justes étendent leurs mains vers les œuvres d'iniquité.

4. *Benefac, Domine, bonis, et rectis corde.* Seigneur, comblez de vos biens ceux qui sont bons, et ceux qui ont le cœur droit.

5. *Declinantes autem in obligationes adducet Dominus cum operantibus iniquitatem; pax super Israel.* Au contraire, le Seigneur traitera comme des méchants ceux qui manquent à leurs devoirs; mais Israël jouira toujours de la paix.

PSAUME V DES VÊPRES DE LA TROISIÈME FÉRIE,
ET CXXV DU PSAUTIER.

Dans ce psaume se trouvent exprimés les soupirs que poussaient les Juifs pour sortir de la captivité de Babylone; il peut aussi servir à tous les pécheurs qui désirent sortir de l'esclavage du péché, et aux justes qui soupirent après la fin de leur exil sur la terre.

1. *In convertendo Dominus captivitatem Sion; facti sumus sicut consolati.* Saint Jérôme tourne la phrase ainsi : *Cum converteret Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut somniantes*; lisant *somniantes* au lieu de *consolati*, selon ce qu'exprime en effet le texte hébreu *cholemim*. Il faut donc traduire ainsi : Lorsque le Seigneur fera sortir Sion (c'est-à-dire, son peuple) de la servitude, en voyant notre délivrance, nous serons si joyeux, que nôtre bonheur semblera un rêve.

2. *Tunc repletum est gaudio os nostrum, et lingua nostra exultatione.* Alors notre joie sera si grande que notre langue fera éclater des cantiques d'allégresse.

3. *Tunc dicent inter gentes : Magnificavit Dominus facere cum eis.* Alors les peuples diront : Le Seigneur a fait en leur faveur de grandes choses.

4. *Magnificavit Dominus facere nobiscum; facti sumus lætantes.* Et nous dirons aussi : Le Seigneur a fait pour nous de grandes choses; c'est pourquoi il nous a remplis de joie.

5. *Converte, Domine, captivitatem nostram, sicut torrens in austro.* Seigneur, délivrez-nous donc de notre esclavage, et consolez-nous, comme se consolent ceux qui habitent les régions méridionales, lorsqu'ils ont de l'eau en abondance.

6. *Qui seminant in lacrymis, in exultatione metent.* Ainsi, ceux qui sèment maintenant avec larmes, récolteront avec joie.

7. *Euntes ibant et flebant, mittentes semina sua.* Ils allaient pleurant, et répandaient la semence dans leurs champs.

8. *Venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos.* Mais enfin ils viendront avec joie, en portant les gerbes de leur moisson.

PSAUME 1^{er} DES VÊPRES DE LA QUATRIÈME FÉRIE,
ET CXXVI DU PSAUTIER.

Quand les Juifs, revenus de Babylone, voulurent reconstruire le temple de la cité, comme les incursions des ennemis les en empêchaient, le prophète les exhorta dans ce psaume à se confier en Dieu.